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1 (Offentlig) Temadrøftelse - Sammen om udvikling af de 
regionale arbejdspladser 
 

  fly@regioner.dk  
EMN-2024-00375  

Resumé 
Et af de centrale elementer i OK-24-forliget er initiativet ”Sammen om 
udvikling af de regionale arbejdspladser”. Med initiativet tager 
overenskomstparterne et fælles ansvar for at sikre attraktive regionale 
arbejdspladser, herunder styrke et sikkert og sundt arbejdsmiljø, og hermed 
imødegå arbejdskraftudfordringen.  
 
Initiativet skal med konkrete handlinger på de regionale arbejdspladser være 
med til at understøtte et fælles ansvar, samarbejde og en konstruktiv dialog 
om udviklingen af de regionale arbejdspladser. 
 
Punktet indledes med et oplæg ved Forhandlingsfællesskabets formand, 
Mona Striib om potentialerne ved initiativet Sammen om de regionale 
arbejdspladser. Efter oplægget vil der være mulighed for en bredere drøftelse 
mellem bestyrelsen og Mona Striib om emner som arbejdstilrettelæggelse, 
fleksibilitet, fuldtidsdagsordenen, kompetenceudvikling mv. 
 
 
 
Indstilling 
Det indstilles, 
at bestyrelsen med udgangspunkt i Mona Striibs oplæg drøfter, hvordan 
Sammen om-initiativet kan bruges til at understøtte udviklingen af de 
regionale arbejdspladser. 
 
 
Sagsfremstilling 
Et af de centrale elementer i OK-24-forliget er initiativet ”Sammen om 
udvikling af de regionale arbejdspladser”. Grundtanken i initiativet er at 
opbygge et stærkt samarbejde om kerneopgaven blandt alle, der bidrager til 
den. Det skal understøtte, at opgaverne bliver løst bedst muligt i en hverdag, 
hvor alle medarbejdere trives i et attraktivt arbejdsfællesskab.  
 
Ved OK-24 var parterne enige om, at indsatsen skal føre til konkret handling 
på de regionale arbejdspladser. Det kan være i forhold til nye måder for 
arbejdstilrettelæggelse, hvor opgaverne fordeles blandt flere, samtidig med at 
den enkelte får mere indflydelse på planlægningen. Det kan også være i 
forhold til nye måder at inddrage flere faggrupper i opgaveløsningen. Det 
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vigtigste er, at der på alle regionale arbejdspladser tages en dialog mellem 
ledelse og medarbejder om, hvordan opgaveløsningen og hverdagen for 
medarbejderne kan gå hånd i hånd.   
 
Med initiativet gøres der brug af en dialogbaseret tilgang til at løse de 
problemer, som medarbejderne oplever i deres dagligdag, i stedet for at 
indføre nye og flere regler og rettigheder i overenskomster og aftaler.  
 
Initiativet blev bragt ind i OK-24 på baggrund af bestyrelsens handleplan for 
arbejdskraftudfordringen, hvor ønsket fra bestyrelsen var, at de faglige 
organisationer skal inddrages tæt i arbejdet med at sikre et robust 
sundhedsvæsen og øvrige regionale opgaver. Der er ikke tilsvarende aftale i 
staten eller KL. 
 
Rette kompetencer til rette opgaver 
En del af initiativet er at sikre, at de rette kompetencer anvendes til de rette 
opgaver. Det handler grundlæggende om at se på, om opgaver kan løses med 
andre fagligheder eller faggrupper, end man er vant til. Denne del af initiativet 
har dog et lille forspring, da det var sat i gang af parterne før OK-24. Derfor 
kan det give et godt billede på, hvad metoden kan føre til.  
 
Her har mange sygehusafdelinger budt ind med ønsker om at ændre den 
måde, opgaven normalt har været løst på. Overenskomstparterne har støttet 
projekterne ved at give mulighed for konsulentstøtte. Det har for mange 
været centralt for at kunne drive på med forandringer i en travl hverdag.  
 
Det har mundet ud i 22 projekter, heraf:  

• Region Nordjylland: Et projekt med bedre samarbejde mellem 
serviceafdeling og plejeafdeling således, at rengøringsopgaver i 
nattevagten udføres af uddannet servicepersonale dels for at øge 
patientsikkerheden, dels frigøre ressourcer hos plejepersonalet. 

• Region Midtjylland: Arbejde med en mere involverende tilgang til 
vagtplanlægning baseret på muligheder og ansvar. Målet er, at der 
skabes mest muligt individuelt og kollektivt medansvar for, at 
fremmødet og vagterne sikres samtidig med, at medarbejdernes 
individuelle forhold, præmisser og behov imødekommes bedst muligt.  

• Region Syddanmark: Evaluering af et allerede igangsat arbejde med 
tværfaglig opgavefordeling og teamorganisering på Hæmatologisk 
afdeling X – Odense Universitetshospital, herunder patienternes 
oplevelse af den nye organisering. 

• Region Sjælland: I forbindelse med fusion af to afdelinger med fælles 
ledelse men to matrikler gennemføres et arbejde med skabelse af nye 
faglige fællesskaber og at sikre kulturel og ledelsesmæssig 
sammensmeltning af de to matrikler.  

• Region Hovedstaden: Støtte til et arbejde på den psykiatriske 
akutmodtagelse på Bispebjerg-Frederiksberg Hospital med 
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implementering af en systematisk tilgang til patienter indlagt med 
belastnings- eller tilpasningsreaktion bl.a. med henblik på at skabe 
struktur for personalet i arbejdsgange.  

 
Se i øvrigt vedlagte bilag med kort præsentation af de projekter, der er støttet 
inden for rammerne ”Rette kompetencer til rette opgaver”. 
 
Sammen om-initiativet tager udgangspunkt i de forandringer, som allerede 
skabes lokalt i regionerne. Et andet eksempel på, hvordan man lokalt kan 
skabe konkrete forandringer, er på Gentofte Akutklinik. De har netop vundet 
Arbejdsmiljøprisen 2024 i kategorien psykisk arbejdsmiljø. Akutklinikken har 
lavet mere fleksible og individuelle arbejdsplaner og blandt andet afskaffet 
12-timers nattevagter for dem, der ikke ønskede dette. Det har betydet, at 
den generelle jobtilfredshed i akutklinikken er steget med 50 pct. fra 2022 til 
2024.  
 
De mange gode eksempler er der allerede, og derfor er en væsentlig del af 
Sammen om-initiativet også at styrke videndeling mellem de regionale 
arbejdspladser, dvs. styrke erfaringsopsamling og –spredning af de 
forandringer, der allerede finder sted i regionerne. 
 
Indsatsområder 
Sammen om–initiativet vil have særligt fokus på nedenstående 
indsatsområder:  

1. Arbejdstilrettelæggelse 
Fokus er her at arbejde med balancen mellem arbejdspladsens behov 
og medarbejdernes ønsker om fleksibilitet. 

 
2. Arbejdsfællesskaber, uddannelse og kompetencer 

Som bl.a. handler om at styrke det tværfaglige samarbejde omkring 
borgerne. Et andet tema under denne overskrift er, hvordan parterne i 
fællesskab kan styrke interessen for at tage de uddannelser, som den 
regionale opgavevaretagelse har stort behov for, og i det hele taget 
gøre de regionale arbejdspladser synlige og attraktive for de unge. 

 
3. Fælles om fuld tid 

Der ligger en stor ressource i at få flere medarbejdere op i tid. Vi skal 
arbejde med at få en fuldtidskultur, hvor deltid er knyttet til særlige 
situationer eller livsfaser. 

 
4. Arbejdsmiljø og sygefravær 

Vi skal have et stærkt fokus på at styrke arbejdsmiljøet på de regionale 
arbejdspladser. Centrale temaer er her bl.a.: 

a. Vold og trusler  
b. Høje følelsesmæssige krav. 
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Et særligt fokusområde er, hvordan vi kan reducere sygefraværet på 
de regionale arbejdspladser.  

 
5. Faglighed, frisættelse og afbureaukratisering 

Det er vigtigt med et kritisk, herunder selvkritisk, blik på regler og 
procedurer. Uhensigtsmæssige procedurer sluger ressourcer og virker 
demotiverende på medarbejderne.  

 
Punktet indledes med et oplæg ved Forhandlingsfællesskabets formand, 
Mona Striib om potentialerne ved initiativet Sammen om de regionale 
arbejdspladser. Efter oplægget vil der være mulighed for en bredere drøftelse 
mellem bestyrelsen og Mona Striib om emner som arbejdstilrettelæggelse, 
fleksibilitet, fuldtidsdagsordenen, kompetenceudvikling mv. 
 
Til baggrund for bestyrelsens drøftelse er følgende bilag vedlagt:  

1. Personalestatistik 2024 
2. Sygefraværsrapport 2023 
3. Publikation om ”Sammen om udvikling af de regionale arbejdspladser” 
4. Præsentation af forsøg i ”Rette kompetencer til rette opgaver”. 

 
 
 
 
 
 
Økonomi 
Ingen bemærkninger 
 
 
Sekretariatets bemærkninger 
Ingen bemærkninger 
 
 
Kommunikation 
Ingen bemærkninger 
 
 
Beslutninger: 
Bestyrelsen drøftede på baggrund af oplæg fra Mona Striib potentialerne ved 
initiativet Sammen om udvikling af de regionale arbejdspladser. 
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Bilag 
1. Publikation om Sammen om-initiativet (1743873 - EMN-2024-00375) 
2. Personalestatistik 2024 (1743874 - EMN-2024-00375) 
3. Sygefraværsrapport 2023 (1743875 - EMN-2024-00375) 
4. Forsøgsoversigt - Rette kompetencer til rette opgaver (1733158 - EMN-
2019-00603) 
 
 

2 (Fortrolig)  
 
 

3 (Fortrolig)  
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4 (Offentlig) Ændring i Medicinrådets kommissorie 
 

  Thomas Birk Andersen  
EMN-2024-00849  

Resumé 
Det er aftalt med regeringen, at Medicinrådet fra 1. januar 2025 overtager 
Indsatser for Rationel Farmakoterapi’s (IRF’s) opgaver med vejledning af 
almen praksis om udskrivning af tilskudsmedicin.  
 
Danske Regioner, Medicinrådets sekretariat og Amgros har som opfølgning 
herpå drøftet, hvordan Medicinrådet fremover kan rådgive almen praksis. 
Medicinrådets rådgivning vil fra årsskiftet primært finde sted gennem 
udarbejdelse af behandlingsvejledninger med rekommandationer samt 
udarbejdelse af præparatanmeldelser for nye lægemidler. Herudover vil man 
fortsat opdatere IRF’s seponeringsliste. Der er bl.a. som følge af 
Medicinrådets nye opgaver behov for at tilføje ét ekstra medlem fra LVS 
udpeget af DSAM til Medicinrådet samt tilpasse rådets kommissorium.  
 
Medicinrådets sekretariat vil få et tæt samarbejde med regionernes 
kvalitetsorganisationer, herunder regionernes lægemiddelkonsulenter, om 
implementering af anbefalingerne til almen praksis.  
 
 
Indstilling 
Det indstilles, 
at bestyrelsen tager orienteringen om status på Medicinrådets overtagelse af 
opgaver med vejledning af almen praksis om udskrivning af tilskudsmedicin til 
efterretning 
at bestyrelsen godkender de foreslåede kommissorieændringer om, at 
Medicinrådet kan udarbejde præparatanmeldelser og opdatere 
seponeringslisten, samt at LVS får ét ekstra medlem af rådet, der skal være en 
repræsentant fra DSAM.   
 
 
Sagsfremstilling 
Baggrund 
Danske Regioners bestyrelse pegede i regionernes medicinpolitik ”Det gode liv 
med effektiv brug af medicin” fra 2021 på, at der vil være fordele ved at samle 
rådgivning om lægemidler til læger ét sted. Man anbefalede samtidig at flytte 
rådgivningsopgaven fra Sundhedsstyrelsen (IRF) til regionerne i form af 
Medicinrådet. Anbefalingen skulle også ses i lyset af, at opgaven gennem flere 
år var blevet nedprioriteret af Sundhedsstyrelsen. 
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Danske Regioner og regeringen indgik med økonomiaftalen for 2025 aftale 
om:  
”at Medicinrådet fremover står for vejledningen af alment praktiserende 
læger om udskrivning af tilskudsmedicin. Parterne noterer sig i den 
forbindelse, at opgaven fra 2025 ikke længere varetages af Indsatser for 
Rationel Farmakoterapi (IRF) i regi af Sundhedsstyrelsen”.  
 
Det er hermed nu lykkedes at gennemføre anbefalingen og flytte opgaven 
med vejledning af de praktiserende læger om udskrivning af tilskudsmedicin 
fra IRF til Medicinrådet.  
 
IRF har hidtil varetaget opgaven via en national rekommandationsliste, 
vurdering af enkelte lægemidler (præparatanmeldelser), værktøjer til 
medicingennemgang (seponeringslisten) og månedsbladet (der udgives ca. 
seks gange om året og udsendes til almen praksis). Herudover har man afholdt 
stormøder og kurser for læger. 
 
Sekretariatet i Danske Regioner har efterfølgende sammen med 
Medicinrådets sekretariat og Amgros drøftet, hvordan Medicinrådet kan løfte 
den nye opgave. Nedenfor følger en status på disse drøftelser.  
 
Formålet med vejledning af de alment praktiserende læger 
Medicinrådets primære opgave bliver fremover at understøtte de 
praktiserende læger (i nogle tilfælde speciallæger) med vejledning om: 

• hvornår et lægemiddel bør ordineres – så der ikke opstartes unødig 
behandling, men heller ikke underbehandles 

• at afprøve det billigste lægemiddel først, når flere lægemidler 
grundlæggende har ens effekt 

• hvornår brug af et lægemiddel bør seponeres – så f.eks. behandlingen 
stoppes, hvis bivirkningerne overstiger effekten.  
 

Medicinrådets rådgivning skal desuden sikre en mere ensartet 
ordinationspraksis på tværs af landet.  
 
Medicinrådets produkter 
Der lægges ikke op til, at Medicinrådet viderefører alle IRF’s opgaver. Dette 
skyldes et ønske om at anvende Medicinrådets ressourcer bedst muligt. 
Medicinrådet vil derfor primært fokusere på følgende opgaver:  
 
Behandlingsvejledninger 
For det første vil man udarbejde behandlingsvejledninger, som erstatter den 
nationale rekommandationsliste. Medicinrådet udarbejder i dag 
behandlingsvejledninger for sygehusmedicin, på sygdomsområder, hvor 
forskellige lægemidler kan sammenlignes. Vejledningerne kan skabe 
priskonkurrence mellem de lægemidler, som vurderes at være ensvirkende. 
Kriterier for udarbejdelse af behandlingsvejledninger er bl.a., om 
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lægemidlerne udgør en væsentlig udgiftspost, er i stærk udgiftsvækst, samt 
om der er potentiale for at opnå øget ensartethed og kvalitet af 
lægemiddelbehandlingen. Det forventes, at Medicinrådet kan udarbejde tre 
behandlingsvejledninger årligt.  
 
Der nedsættes fagudvalg på de sygdomsområder, hvor der udarbejdes 
behandlingsvejledninger. Fagudvalgene vil typisk bestå af 1-2 alment 
praktiserende læger og speciallæger fra hospitalerne på det enkelte 
fagområde. 
 
Præparatanmeldelser  
For det andet vil Medicinrådet udarbejde anmeldelser af nye udvalgte 
tilskudslægemidler. Anmeldelserne skal sikre, at patienter kun sættes i 
behandling med nye og dyrere lægemidler, når det er relevant. En 
præparatanmeldelse kan udarbejdes af sekretariatet sammen med en 
fagperson.  
 
Opdatering af seponeringslisten 
For det tredje vil Medicinrådet videreføre seponeringslisten, som er målrettet 
læger med det formål at understøtte dem i overvejelser om seponering af 
medicin hos voksne patienter. 
 
Det følger af Medicinrådets nuværende kommissorium, at rådet kan 
udarbejde behandlingsvejledninger med rekommandationer til 
primærsektoren. For at Medicinrådet kan løfte sine nye opgaver, forslås det 
tilføjet til kommissoriet, at rådet kan udarbejde præparatanmeldelser og 
opdatere seponeringslisten. Kommissoriet er vedlagt som bilag med de 
anførte ændringer.  
 
Tilpasning af Medicinrådets sammensætning 
Der er med Medicinrådets nye opgave med vejledning af almen praksis om 
udskrivning af tilskudsmedicin behov for at foretage en tilpasning af rådets 
sammensætning.  
 
Det foreslås, at Lægevidenskabelige Selskaber (LVS) fremover har fire 
medlemmer af Medicinrådet frem for de nuværende tre medlemmer. Det ene 
af LVS-medlemmer skal komme fra Dansk Selskab for Almen Medicin (DSAM), 
som kan være med til at sikre legitimitet om Medicinrådets beslutninger i 
sager om vejledning af almen praksis. Kommissoriet opdateres i 
overensstemmelse hermed.  
 
Implementering af Medicinrådets anbefalinger 
I hospitalssektoren implementeres Medicinrådets behandlingsvejledninger 
hurtigt og effektivt, da regioner og hospitaler i høj grad kan styre hvilken 
medicin, der anvendes. Det bliver vanskeligere at sikre, at almen praksis følger 

https://www.sst.dk/-/media/Fagperson/Rationel-farmakoterapi/Seponeringslisten/Seponeringslisten-2024.ashx
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Medicinrådets anbefalinger. Her er der behov for at ”vejlede” de 
praktiserende læger i den rigtige retning og skabe de rigtige incitamenter.  
 
Den mest effektive måde at få behandlingsvejledningerne implementeret på 
vil være, at de bruges som det faglige grundlag for Lægemiddelstyrelsens 
revurderinger af, om et lægemiddel skal have tilskud. Der er derfor behov for 
et tæt samarbejde om, hvilke behandlingsvejledninger Medicinrådet 
udarbejder, og hvilke revurderinger Lægemiddelstyrelsen gennemfører. 
Medicinrådet og Lægemiddelstyrelsen er indstillet på at opbygge et tæt 
samarbejde.  
 
Det er desuden vigtigt, at der sikres let tilgængelig information til læger i 
almen praksis. Her vil man benytte de kanaler, som almen praksis i forvejen 
anvender til at få information om valg af medicin f.eks. Lægehåndbogen på 
sundhed.dk. Medicinrådets anbefalinger skal herudover generelt integreres i 
de it-systemer, hvor almen praksis i forvejen søger information.  
 
Medicinrådet vil desuden opbygge et tæt samarbejde med regionernes 
kvalitetsorganisationer/lægemiddelkonsulenter, som kan hjælpe med at følge 
op på anbefalingerne f.eks. gennem understøttende udgående funktioner og 
formidling af anbefalinger i nyhedsbreve.  
 
Endelig vil der – ligesom man kender det fra sygehussektoren – blive nedsat 
en arbejdsgruppe/forum med Medicinrådets sekretariat og repræsentanter 
fra de fem regioner, der løbende skal videndele om regionernes 
implementering af Medicinrådets vejledninger til de praktiserende læger. 
 
Forslag om udarbejdelse af én fælles regional basisliste 
Regionerne har i dag hver sin basisliste, som viser regionens lokale 
anbefalinger om førstevalg af lægemidler i primærsektoren.  
 
Regionernes sundhedsdirektører har besluttet, at Medicinrådets sekretariat 
med tæt inddragelse af regionerne skal udarbejde et udkast til en fælles 
regional basisliste. Hermed vil regionerne kunne spare ressourcer, og man kan 
sikre ens anbefalinger samt en mere ens behandling med tilskudsberettiget 
medicin på tværs af landet.  
 
 
 
Økonomi 
Bestyrelsen godkendte den 12. juni 2024, at regionernes bidrag til 
Medicinrådet forhøjes med 10 mio. kr. som følge af den nye opgave fra IRF. 
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Sekretariatets bemærkninger 
Ingen bemærkninger 
 
 
Kommunikation 
Ingen bemærkninger 
 
 
Beslutninger: 
Bestyrelsen tog orienteringen om status på Medicinrådets overtagelse af 
opgaver med vejledning af almen praksis om udskrivning af medicin, som 
anvendes i primærsektoren, herunder primært tilskudsmedicin til 
efterretning. 
 
Bestyrelsen godkendte de foreslåede kommissorieændringer om, at 
Medicinrådet kan udarbejde præparatanmeldelser og opdatere 
seponeringslisten, samt at LVS får ét ekstra medlem af rådet, der skal være en 
repræsentant fra DSAM. 
 
 
Bilag 
1. Medicinrådet kommissorium - Forslag til ændring december 2024 (1739693 
- EMN-2024-00849) 
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5 (Offentlig) Sæsonvaccinationsprogrammet 2025 
 

  Emilie Lund Egsmose  
EMN-2024-01263  

Resumé 
Regeringen har besluttet, at regionerne igen skal vaccinere mod både COVID-
19 og influenza i efteråret og vinteren 2025. En præcis udmelding om, hvilke 
grupper der omfattes af sæsonvaccinationen, forventes at blive offentliggjort i 
løbet af januar 2025. 
 
Vaccinationsprogrammet vil ligesom sidste sæson omfatte regionale 
vaccinationscentre, der suppleres med en privat aktør for sikre bredere 
geografisk dækning. Den private aktør findes via et udbud.  
 
For at sikre bedst mulig planlægning i regionerne er der lagt op til at ændre 
processen for organiseringen af programmet, så den økonomiske ramme 
forhandles allerede i første kvartal af 2025. Det betyder, at det efterfølgende 
udbud også har en fast økonomisk ramme, hvor der primært skal konkurreres 
på, hvem der kan tilbyde den største geografiske dækning – inkl. åbningstider 
– og samtidig leve op til kvalitetskravene. 
 
 
 
Indstilling 
Det indstilles, 
at bestyrelsen godkender, at vaccinationsindsatsen i 2025 igen organiseres i 
regionale vaccinationscentre med inddragelse af en privat aktør 
at bestyrelsen godkender, at den private aktør vælges ud fra, hvem der kan 
levere mest inden for en økonomisk ramme forhandlet med staten i første 
kvartal 2025.  
 
 
Sagsfremstilling 
Vaccinationsindsatsen 2024 
Vaccinationsindsatsen for 2024 blev igangsat den 1. oktober 2024 og løber 
frem til den 20. december 2024. Målgruppen for både COVID-19 og influenza 
inkluderer alle borgere over 65 år samt personer i øget risiko, som defineret af 
Sundhedsstyrelsen – eksempelvis gravide i 2. eller 3. trimester, borgere med 
kroniske sygdomme og borgere med svær overvægt (BMI > 35). 
 
Vaccinationerne foregår i regionale vaccinationscentre placeret i lejede 
lokaler eller hospitalsafsnit og hos Danske Lægers Vaccinations Service (DLVS), 
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som vandt dette års udbud om supplement til den regionale 
vaccinationsindsats. 
 
Almen praksis blev tilbudt at stå for vaccination af særligt sårbare borgere i 
eget hjem, på bosteder og væresteder. PLO takkede nej, og regionerne 
varetager derfor opgaven i samarbejde med kommunerne. 
 
Foreløbig tilslutning til vaccinationsindsatsen 2024  
Der har været høj tilslutning til både COVID-19- og influenzavaccinationer med 
i alt 2,25 millioner stik gennemført. Pr. 22. november er tilslutningen blandt 
borgere over 65 år ca. 68 pct. På plejehjemmene er ca. 82 pct. blevet 
vaccineret mod både COVID-19 og influenza. 
 
Planlægning af sæsonvaccination 2025  
Indenrigs- og Sundhedsministeriet har meddelt, at regionerne igen står for 
udrulningen af sæsonvaccinationsprogrammet. Det fremgår af finansloven for 
2025, at der er afsat ca. 656 mio. kr. til programmet – midlerne skal dog også 
dække statens indkøb af vaccinerne. 
 
Målgrupperne for vaccinationsindsatsen i 2025 vil blive præciseret i starten af 
januar 2025. Det forventes at være samme målgruppe som for 2024. Det 
foreslås, at forhandlingerne om den økonomiske ramme indledes umiddelbart 
herefter. 
 
Dette adskiller sig fra vaccinationssæsonerne 2023 og 2024, hvor den private 
aktør skulle være udpeget, inden den økonomiske ramme blev forhandlet på 
plads. Aktøren blev fundet ud fra laveste pris – samt en række kvalitetskrav – 
og denne pris indgik som led i de økonomiske forhandlinger. Dette betød, at 
den økonomiske ramme først faldt på plads den 5. juli 2024.  
 
Ved at ændre processen for organiseringen af programmet, så den 
økonomiske ramme forhandles allerede i første kvartal af 2025, får de 
regionale afdelinger allerede senest ved udgangen af første kvartal kendskab 
til, hvor mange midler der er afsat til det regionale set up. På den baggrund 
kan regionerne nemmere planlægge indsatsen. Dette giver et godt 
udgangspunkt for at få mest sundhed for pengene. 
 
Når den økonomiske ramme for 2025 er forhandlet med staten, vil valg af 
privat aktør under et udbud kunne baseres på kvalitetskrav samt geografisk 
spredning – herunder antal vaccinationssteder og stedernes åbningstider – 
inden for den afsatte økonomi. 
 
Dette betyder, at der f.eks. ikke er garanti for et specifikt antal 
vaccinationssteder, men at der i stedet fastlægges et konkurrenceparameter, 
hvor der konkurreres på at få mest mulig geografisk dækning for pengene.   
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Indenrigs- og Sundhedsministeriet har på administrativt niveau givet udtryk 
for, at man bakker op om dette. Det samme gør regionernes udbudsekspert. 
 
Plan for forhandling af den økonomiske ramme og udbud 
Januar 2025: Sundhedsstyrelsen fastlægger målgruppe og 
vaccinationsperiode. 
Februar 2025: Den økonomiske ramme forhandles med staten. 
Marts 2025: Et tværregionalt udbud baseret på fast økonomi afgøres ud fra 
kvalitet og geografisk dækning. 
April 2025: Den private aktør vælges. 
 
Sidste år forelagde regionerne sager for regionsrådene om økonomien og 
opbygningen af deres egne vaccinationsindsatser. Danske Regioner forventer, 
at målgruppen og den økonomiske ramme vil være fastlagt i februar, så sager 
kan forelægges i regionerne. Umiddelbart derefter vil det være muligt at 
offentliggøre udbuddet. 
 
Regionerne har i de seneste år brugt betydelige ressourcer på at planlægge 
vaccinationsindsatsen, bl.a. fordi der ikke har været et fast set-up for 
indsatsen. Der arbejdes derfor på at etablere en mere permanent løsning, 
som kan gøre det lettere for regionerne at planlægge og muliggøre en 
tidligere igangsætning af planlægningen. I den forbindelse overvejes det, om 
der kan findes en model, hvor der ikke er behov for at skifte privat leverandør 
fra år til år. Dette vil ikke kun understøtte regionernes planlægning af 
sæsonvaccinationsprogrammet, men også skabe mindre forvirring blandt 
borgerne. 
 
 
Økonomi 
Ingen bemærkninger 
 
 
Sekretariatets bemærkninger 
Ingen bemærkninger 
 
 
Kommunikation 
Ingen bemærkninger 
 
 
Beslutninger: 
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Bestyrelsen godkendte, at vaccinationsindsatsen i 2025 igen organiseres i 
regionale vaccinationscentre med inddragelse af en privat aktør. 
 
Bestyrelsen godkendte, at den private aktør vælges ud fra, hvem der kan 
levere mest inden for en økonomisk ramme forhandlet med staten i første 
kvartal 2025.  
 
Det Konservative Folkeparti tog forbehold for beslutningen, idet man ikke 
støtter en central beslutning om etablering af regionale vaccinecentre, og 
finder, at hver region bør tilrettelægge indsatsen, som de finder bedst. 
 
 
Bilag 
 
 

6 (Fortrolig)  
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7 (Offentlig) Hjælp til borgere der er ramt af jordforurening fra 
sprøjtning i frugtplantager mm. 
 

  bvi@regioner.dk  
EMN-2023-00587  

Resumé 
En undtagelse i jordforureningsloven betyder, at arealer, der er forurenede 
som følge af jordbrugsmæssig drift, ikke er omfattet af jordforureningsloven 
og dermed regionernes kortlægning og indsats.  
 
Vi ser i stigende grad, at disse arealer udstykkes til boliger, og fordi arealerne 
ikke er omfattet af jordforureningsloven, kommer grundejerne i klemme. Det 
foreslås, at Danske Regioner henvender sig til miljøministeren med henblik på 
en drøftelse af mulige løsninger på problematikken. 
 
 
Indstilling 
Det indstilles, 
at Danske Regioner henvender sig til miljøministeren om det problem, at 
forurening fra tidligere frugtplantager ikke håndteres, når arealerne udstykkes 
til boliger. Det foreslås at indgå i en dialog om mulige løsninger.  
 
 
Sagsfremstilling 
Baggrund 
Jordforureningsloven er snart 25 år gammel. Da jordforureningsloven blev til, 
blev der indskrevet en undtagelse (§ 2 stk. 3), der betyder, at arealer, der er 
påvirket af ”jordbrugsmæssig spredning af slam, gødning og pesticider m.v.”, 
ikke er omfattet af jordforureningsloven.  
 
Kort fortalt betyder det, at forurening, der skyldes jordbrugsmæssig drift, ikke 
er omfattet af jordforureningsloven, medmindre der er tale om en punktkilde 
(deponering, spild mv.). Det gælder, uanset hvilken arealanvendelse der i dag 
er på arealerne. Dermed kortlægges arealerne ikke efter 
jordforureningsloven, og regionerne har som udgangspunkt ikke indsats på 
arealer, som kan være forurenede efter jordbrugsmæssig drift.  
 
Begrundelsen for at undtage disse arealer var jf. lovbemærkninger, ”at lovens 
virkemidler og indgrebsmuligheder generelt er uegnede til at løse problemer i 
forbindelse med jordbrugsmæssig spredning af slam, gødning og pesticider, 
hvor der typisk er tale om en grundvandsproblematisk fladeforurening, hvor 
forureningskilden er fordelt mere eller mindre jævnt over et større areal.”  
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Desværre ser regionerne i stigende grad, at arealer, der kan være forurenede 
efter fx landbrug, gartnerier eller frugtplantager, udstykkes til boliger. På 
grund af lovens undtagelse er boliger opført på disse arealer ikke omfattet af 
jordforureningslovens regler, selvom der findes jordforurening på arealerne.  
 
Alt efter hvilken type landbrugsdrift der har været på arealerne, kan det give 
anledning til forskellige former for forurening i jorden. Det kan være ældre 
pesticider som DDT, nyere pesticider, det giftige tungmetal arsen mv. I 
modsætning til den type forurening, der omtales i lovbemærkningerne, er der 
altså ikke tale om grundvandstruende forurening. Der er derimod tale om 
forurening i jorden, som udgør en risiko for arealanvendelsen, fordi borgerne 
kan blive direkte udsat for forureningen, særligt når børn leger i haven eller 
man dyrker grøntsager i jorden.  
 
Frugtplantager 
Der er tidligere frugtplantager i alle regioner, og det ses i stigende grad at 
disse arealer udstykkes, eller tidligere er udstykket, til boliger.  
 
Ifølge jordforureningsloven skal man sikre sig, at overfladejorden er 
uforurenet, når man ændrer arealanvendelsen til boliger eller anden følsom 
arealanvendelse (§ 72 b). Men når arealet ikke er omfattet af 
jordforureningsloven, kan kommunen ikke håndhæve et krav om, at jorden 
skal undersøges, inden der bygges boliger. Ofte er det desuden en 
ejendomsudvikler, der selv udfører byggeriet, mens det er de boligejere, der 
efterfølgende skal bo på grunden, der står med problemet.  
 
Region Sjælland har forsøgt at få Miljøstyrelsen til at indgå i en drøftelse om 
problematikken med disse arealer. Miljøstyrelsen oplyser i den forbindelse, at 
det er op til den enkelte region, i den enkelte sag, at vurdere, om den 
forurening, der er fundet, kan omfattes af jordforureningsloven.  
 
Konsekvenser 
Der er store arealer i Danmark, der har været anvendt til forskellige typer af 
jordbrug, og hvor der efterfølgende er eller bliver opført boliger. Det kan være 
tidligere frugtplantager som beskrevet ovenfor, men også tidligere 
gartneriarealer eller arealer, hvor der er udspredt spildevandsslam eller 
sprøjtet intensivt. Fælles for arealerne er, at de som udgangspunkt ikke er 
omfattet af jordforureningsloven, og at boligejerne dermed er stillet dårligt i 
tilfælde af, at der bliver fundet forurening på deres grund.  
 
Regionerne kan vælge at gå ind i sagerne. Men enhver indsats, man foretager 
på disse arealer, vil tage penge fra indsatsen for at sikre vores grundvand.  
 
Henvendelse til ministeren 
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Det foreslås, at Danske Regioner henvender sig til miljøministeren for at gøre 
opmærksom på problemet og med en opfordring til en dialog om mulige 
løsninger. 
  
Det bør sikres, at der ikke fortsat bygges boliger på disse arealer, uden at en 
eventuel forurening er håndteret. 
 
Det vil være en klar forudsætning, at der skal følge finansiering med, hvis 
regionerne skal gå ind i de tilfælde, hvor forureningen allerede er sket. 
 
 
Økonomi 
Ingen bemærkninger 
 
 
Sekretariatets bemærkninger 
Problemstillingen har været drøftet i Udvalget for Miljø og Klima den 12. 
september 2024. UMK tilsluttede sig indstillingen, om at der bør rettes 
henvendelse til miljøministeren om problematikken. 
 
 
Kommunikation 
Ingen bemærkninger 
 
 
Beslutninger: 
Det blev besluttet, at Danske Regioner henvender sig til miljøministeren om 
det problem, at forurening fra tidligere frugtplantager ikke håndteres, når 
arealerne udstykkes til boliger. 
 
 
Bilag 
 
 



    

Side 20 

 

8 (Offentlig) Status for generationsforureninger 
 

  can@regioner.dk  
EMN-2020-01734  

Resumé 
Danske Regioner skal hvert år sende en status for gennemførelsen af plan for 
generationsforureninger til Miljøstyrelsen. Der er udarbejdet en status for 
planen i samarbejde med regionerne, og denne status forelægges nu til 
bestyrelsens godkendelse. Efter bevillingen fra Grøn Fond i april er budgettet 
nu på 1,4 mia. kr. for fase 1.  
 
 
 
Indstilling 
Det indstilles, 
at status for gennemførelsen af plan for generationsforureninger, fase 1, 
godkendes og sendes til Miljøstyrelsen. 
 
 
Sagsfremstilling 
Danske Regioner skal ifølge tilskudsbekendtgørelsen for 
generationsforureninger årligt opdatere planen for generationsforureninger 
og sende den til Miljøstyrelsen. Planen blev ekstraordinært opdateret en gang 
tidligere i år, da Folketinget i april bevilgede yderligere 550 mio. kr. til 
gennemførelsen af fase 1 ved udmøntningen af Grøn Fond. Denne opdatering 
blev behandlet af bestyrelsen og godkendt. Dermed er der i alt bevilget 1,4 
mia. kr. til fase 1. Med PL-reguleringen bliver det 1.440,1 mio. kr. De samlede 
udgifter er opgjort til 1.411 mio. kr. i nedenstående tabel.  
 

Lokalitet Målsætning Budget, mio. kr. 
Høfde 42 Afværge 740 
Cheminovas gamle fabriksgrund Afværge 121 
Cheminovas nuværende fabriksgrund Undersøgelser 2 
Kærgård Klitplantage Afværge 95 
Himmark Strand Afværge 350 
Grindstedværkets fabriksgrund Undersøgelser 50 
Lundtoftevej Undersøgelser 10 
Naverland 26 A og B Undersøgelser 9 
Vestergade 5 Undersøgelser 1 
Collstropgrunden Undersøgelser & afværge 25 
Miljøstyrelsen Administration 8 
Sum   1.411 

 
Af det samlede budget kommer 280 mio. kr. fra EU’s genopretningsfond. 
Regeringen har i den forbindelse lovet kommissionen, at der er fire fuldskala 
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afværgeprogrammer i gang senest i 2. kvartal af 2026. At være i gang er 
defineret som, at der er underskrevet en entreprisekontrakt. Ud fra den 
definition er en afværge i gang på Kærgård Klitplantage samt en anden på 
Høfde 42. Der er planlagt yderligere tre afværge i fase 1, nemlig på Collstrop, 
Himmark Strand og Cheminovas gamle fabriksgrund. Her afhænger en 
igangsættelse senest i andet kvartal 2026 af, om regionerne kan opnå de 
relevante miljøtilladelser fra stat og kommune. Sekretariatet er i dialog med 
Miljøministeriet om denne udfordring. 
 
Formuleringen af fase 2 i plan for generationsforureninger indgår i 
bestyrelsens arbejdsprogram for 2025. Der fremlægges en sag herom for 
bestyrelsen i 2025. 
 
 
 
Økonomi 
Ingen bemærkninger 
 
 
Sekretariatets bemærkninger 
Status for plan for generationsforureninger, fase 1, er godkendt af 
styregruppen for generationsforureninger, der består af de regionale 
udviklingsdirektører for Region Hovedstaden, Region Syddanmark og Region 
Midtjylland. I arbejdet med at formulere fase 2 vil alle regioner medvirke. 
 
 
Kommunikation 
Ingen bemærkninger 
 
 
Beslutninger: 
Bestyrelsen godkendte status for gennemførelsen af plan for 
generationsforureninger, fase 1, og at den sendes til Miljøstyrelsen. 
 
 
Bilag 
1. 2024 Status for generationsforureninger 28-11-2024 (1740227 - EMN-2020-
01734) 
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9 (Fortrolig)  
 
 

10 (Fortrolig)  
 
 

11 (Fortrolig)  
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12 (Offentlig) Høringssvar - Lovforslag om EU's 
Energieffektiviseringsdirektiv 
 

  ors@regioner.dk  
EMN-2023-01020  

Resumé 
Danske Regioner har modtaget Energistyrelsens høring af ”udkast til lovforslag 
vedr. implementering af dele af EU’s Energieffektiviserings-direktiv (EED)”. 
EED berører regionerne som bygningsejere.  
 
Bygninger tegner sig for 40 pct. af energiforbruget i EU. Hovedsigtet med EED 
er at nedbringe energiforbruget i bygninger, bl.a. ved at øge deres 
energieffektivitet og løfte deres energimæssige ydeevne. Her tillægger EED 
offentlige parter et særligt ansvar for at gå foran. Dermed også regionerne.  
 
Lovforslaget er første skridt i Danmarks implementering af EED. Det giver 
Klima-, Energi- og Forsyningsministeren en række bemyndigelser til at 
udforme regler i forbindelse med implementeringen, eksempelvis om 
indberetning af energiforbrug, investeringer i energirenoveringer mv. 
Sekretariatet vurderer, at bemyndigelserne i lovforslaget risikerer at påføre 
regionerne betydelige administrative byrder. 
 
 
Indstilling 
Det indstilles, 
at bestyrelsen godkender Danske Regioners høringssvar vedr. implementering 
af dele af EU’s Energieffektiviseringsdirektiv. 
 
 
Sagsfremstilling 
EU’s Energieffektiviseringsdirektiv (EED) gælder hele den offentlige sektor, 
inkl. regioner og kommuner, og direktivet skal være implementeret inden 
oktober 2025. Lovforslaget er et første og indledende skridt i dén proces.  
 
Et helt centralt element i EED handler om, at offentlige bygningsejere 
(inklusive regionerne) fremover skal øge energieffektiviteten i egen 
bygningsmasse markant. Det skal ske via løbende energirenoveringer af 
offentlige bygninger med henblik på opnåelse af et lavere energiforbrug.  
 
Denne såkaldte ’energirenoveringsforpligtelse’ fremgår af EED’s (artikel 6):  
 
Mindst 3% af det samlede etageareal i opvarmede og/eller afkølede bygninger 
(over 250 kvm), der ejes af offentlige organer, renoveres hvert år, så de mindst 
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omdannes til næsten energineutrale bygninger eller nulemissionsbygninger, 
hvilket i dansk sammenhæng svarer til energimærke B). 
 
Medlemslandene har store frihedsgrader til selv at tilrettelægge denne 
indsats lokalt, herunder bygningstyper og rækkefølge. Kun en meget 
begrænset andel af regionernes bygninger har i dag energimærke på niveau B 
eller over. 
 
Lovforslaget er et skridt på vejen mod dansk implementering af EED, der også 
involverer indsatser vedr. reduktioner i den offentlige sektors energiforbrug, 
monitorering, bedre data m.v. 
 
Lovforslaget giver ministeren en række bemyndigelser hertil men risikerer 
samtidig at pålægge regionerne ganske betydelige administrative og 
økonomiske byrder. Denne bekymring adresseres i høringssvaret og gælder 
bl.a. skærpede krav til indberetning og offentliggørelse af oplysninger om 
regionernes energiforbrug, vandforbrug samt renoveringer af egen 
bygningsmasse, hensyn til CO2-emissioner i forbindelse med investeringer og 
aktiviteter, pligt for offentlige ordregivere til at indarbejde hensyn til 
energieffektivitet i forbindelse med udbud mv. 
 
Videre proces 
Lovforslaget berører ikke, hvordan energirenoveringsforpligtelsen (på 3 pct. 
årligt) for hele den offentlige sektor skal gennemføres i Danmark, herunder 
hvordan kravet helt konkret skal fordeles mellem stat, regioner og kommuner, 
samt hvordan energirenoveringerne finansieres.  
 
Staten forventes at fremlægge et eller flere bud herpå i første kvartal 2025. 
Efterfølgende ventes der forhandlinger med Danske Regioner (samt KL) i 
andet kvartal 2025. 
 
Adgang til høringsmaterialet 
Høringsmaterialet kan findes på høringsportalen her.  
  
 
 
Økonomi 
De økonomiske ressourcer til at imødekomme EED’s 
energirenoveringsforpligtelse vil (uanset valg af model) være omfattende for 
regionerne.  
 
Der søges derfor aftale med staten om økonomisk kompensation. I første 
omgang gennem DUT-forhandlinger i foråret 2025. 
 

https://hoeringsportalen.dk/Hearing/Details/69265
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Sekretariatets bemærkninger 
Høringssvaret er afgivet med forbehold for bestyrelsens godkendelse.  
 
 
Kommunikation 
Ingen bemærkninger 
 
 
Beslutninger: 
Bestyrelsen godkendte Danske Regioners høringssvar vedr. implementering af 
dele af EU’s Energieffektiviseringsdirektiv. 
 
 
Bilag 
1. Høringssvar vedr implementering af dele af EED - Danske Regioner 25-11-
2024 (1739588 - EMN-2023-01020) 
 
 

13 (Fortrolig)  
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14 (Offentlig) Høringssvar - Ny lov på abortområdet  
 

  Sofie Mayling Vennike  
EMN-2022-00968  

Resumé 
I foråret 2024 præsenterede regeringen sammen med en række aftalepartier 
tre politiske aftaler, der ændrede ugegrænsen for fri abort, aldersgrænsen for 
fri abort samt nedlagde de fem regionale abortsamråd, der erstattes af et nyt 
nationalt abortnævn mm.  
 
Lovforslagene har været i høring hos alle regioner, der har haft en lang række 
bemærkninger, som Danske Regioner har sammenfattet i tre separate 
administrative høringssvar, som blev indsendt til ministeriet den 13. 
november. De tre høringssvar kommenterer ikke konkret på det politiske 
indhold i lovforslagene (ændret ugegrænse og aldersgrænse for fri abort), da 
Danske Regioner som udgangspunkt forholder sig neutralt i disse forhold. 
 
De tre høringssvar suppleres af et sammenfattende politisk høringssvar fra 
Danske Regioner. Med sagen lægges der op til bestyrelsens godkendelse af 
det politiske høringssvar.  
 
 
 
Indstilling 
Det indstilles, 
at bestyrelsen tager orienteringen om Danske Regioners administrative 
høringssvar til ny lovgivning på abortområdet til efterretning 
at bestyrelsen godkender Danske Regioners supplerende politiske 
høringssvar. 
 
 
Sagsfremstilling 
Regeringen og en række aftalepartier præsenterede i foråret 2024 tre 
politiske aftaler, der ændrer ved den gældende lovgivning på abortområdet. 
Aftalerne indebærer, at ugegrænsen for fri abort hæves fra 12. graviditetsuge 
til 18. graviditetsuge, at aldersgrænsen for fri abort sænkes fra 18 til 15 år, 
samt at der oprettes et nyt nationalt abortsamråd, der erstatter de fem 
regionale abortsamråd, som nedlægges.  
 
Danske Regioner har indhentet bidrag fra regionerne til høringssvarene til de 
tre lovforslag. Høringssvarene tager udgangspunkt i de konsekvenser, 
lovforslagene vil medføre, samt udeståender, som regionerne har fremhævet. 
Da regionernes bemærkninger har været omfangsrige og af mere teknisk 
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karakter, har Danske Regioner sammenfattet bemærkningerne i tre separate 
administrative høringssvar, som er indsendt til ministeriet den 13. november. 
Regionernes væsentligste bemærkninger er fremhævet nedenfor:  
  
I forhold til lovforslaget om ændring af aldersgrænsen for fri abort bemærker 
regionerne blandt andet, at der er behov for nødvendige og tilstrækkelige 
rådgivnings- og støttetiltag, når gravide ned til 15 år med lovforslaget vil 
kunne gennemgå en abort op til 18. graviditetsuge uden at involvere 
forældremyndighed.  
 
I forhold til lovforslaget om ændring af ugegrænsen for fri abort bemærker 
regionerne særligt, at der er behov for præcisering af de bestemmelser, der 
kan anvendes til at give tilladelse til senabort efter 18. graviditetsuge på 
baggrund af både medicinsk og social indikation, herunder også efter grænsen 
for levedygtighed.  
 
I forhold til lovforslaget om oprettelse af nyt nationalt abortnævn bemærker 
regionerne, at det kan være problematisk, at både abortnævnet og 
abortankenævnet placeres i samme instans, Styrelsen for Patientklager. 
Regionerne mener, at det kan påvirke uvildighed i hvert nævn, når 
medlemmerne deler arbejdsplads. Regionerne har også bemærkninger til, 
hvordan der sikres de rette og tilstrækkelige kompetencer i abortnævnet. 
Derudover bemærker regionerne, at der er behov for at sikre, at der i 
ansøgninger på social indikation sikres de rigtige rammer og muligheder for, 
at alle gravide involveres på en måde, der ikke belaster den gravides mulighed 
for at få tilladelse. Regionerne fremhæver desuden, at der er behov for at 
sikre de rigtige støttetilbud til alle, der gennemgår en abort, med særlig fokus 
på gravide, der skal gennemgå aborter senere i graviditeten, der kan være 
særligt belastende.  
 
Høringssvarene er vedlagt som bilag sammen med den politiske aftale om 
ændring af abortområdet.  
 
Som supplement til de tre administrative høringssvar har Danske Regioner 
udarbejdet et politisk høringssvar til bestyrelsens godkendelse.  
 
I det politiske høringssvar redegøres der for, at Danske Regioner ikke 
forholder sig til den politiske aftale bag lovforslagene (særligt i forhold til 
ændringen af ugegrænsen for fri abort samt ændring af aldersgrænsen for fri 
abort), da Danske Regioner har valgt at forholde sig neutralt i disse forhold.  
 
Det politiske høringssvar bakker dog op om, at lovgivningen revideres og 
gøres mere tidssvarende. Desuden fremhæves regionernes væsentligste 
pointer i det administrative høringssvar, som er opsummeret ovenfor. 
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Det bemærkes, at Sundhedsudvalget i november 2023 har diskuteret Etisk 
Råds anbefalinger til ændringer i retten til fri abort og bakket op om en 
udvidelse af retten og en ændring af abortsamrådene.  
 
Adgang til høringsmaterialet 
Høringsmaterialet kan findes på høringsportalen her.  
 
 
 
Økonomi 
Danske Regioner har sideløbende med den faglige høring også afgivet et 
økonomisk høringssvar, hvor der gøres opmærksom på, at lovforslagene vil 
have økonomiske implikationer for regioner, hvorfor de økonomiske 
spørgsmål forhandles i regi af de almindelige DUT-forhandlinger. 
 
 
Sekretariatets bemærkninger 
Ingen bemærkninger. 
 
 
Kommunikation 
Ingen bemærkninger. 
 
 
Beslutninger: 
Bestyrelsen tog orienteringen om Danske Regioners administrative 
høringssvar til ny lovgivning på abortområdet til efterretning 
 
Bestyrelsen godkendte Danske Regioners supplerende politiske høringssvar. 
 
Det blev bemærket, at der er nogle uhensigtsmæssigheder i 
overgangsordningen, som sekretariatet vil gå i dialog med ministeriet 
omkring. 
 
 
Bilag 
1. Danske Regioners politiske høringssvar vedr. høring af lovforslag på 
abortområdet (1741395 - EMN-2022-00968) 
2. Danske Regioners høringssvar til høring over lovforslag om abort 
(oprettelse af nyt abortnævn mm.) (1739940 - EMN-2022-00968) 

https://hoeringsportalen.dk/Hearing/Details/69190
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3. Danske Regioners høringssvar til høring over lovforslag om abort (ændring 
af ugegrænsen for den fri abort) (1739941 - EMN-2022-00968) 
4. Danske Regioners høringssvar til høring over lovforslag om abort (ændring 
af aldersgrænsen for den fri abort) (1739942 - EMN-2022-00968) 
5. Hovedaftale om at styrke retten til den fri abort (1741176 - EMN-2022-
00968) 
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15 (Offentlig) Høringssvar - Udkast til bekendtgørelse om 
Arbejdsmarkedsrådet og de regionale beskæftigelsesråd 
 

  annet@regioner.dk  
EMN-2017-03272  

Resumé 
Danske Regioner har modtaget høring om udkast til bekendtgørelse om 
Arbejdsmarkedsrådet og de regionale beskæftigelsesråd samt en række øvrige 
bekendtgørelser. Høringssvar er eftersendt den 16. december. 
 
 
Indstilling 
Det indstilles, 
at bestyrelsen godkender Danske Regioners politiske høringssvar på høring 
over udkast til bekendtgørelse om Arbejdsmarkedsrådet og de regionale 
beskæftigelsesråd samt en række øvrige bekendtgørelser.  
 
 
Sagsfremstilling 
Den 21. oktober 2024 blev bestyrelsen skriftligt orienteret om, at Danske 
Regioner havde afgivet høringssvar til udkast til lovforslag vedrørende 
ændring af rådsstrukturen på arbejdsmiljø- og beskæftigelsesområdet.  
 
Lovforslaget udmøntede regeringens forslag om at tilpasse rådsstrukturen, 
hvorved Arbejdsmiljørådet og Beskæftigelsesrådet nedlægges pr. 1/1-2025, 
og der oprettes et nyt Arbejdsmarkedsråd, der skal dække over begge 
områder. En tilpasnings af rådsstrukturen sker på baggrund af de politisk 
prioriterede opgavebortfald på statens område, som er aftalt i finansloven for 
2025.  
 
I høringssvaret lagde Danske Regioner vægt på: 

• at det er væsentligt, at parternes samlede inddragelse på 
beskæftigelses- og arbejdsmiljøområdet ikke svækkes i en ny 
rådsstruktur 

• at Danske Regioner får en plads i det nye råd, herunder også i et evt. 
forretningsudvalg. Dette er for at afspejle, at Danske Regioner er en 
selvstændig arbejdsgiverorganisation, og at regionerne er 
arbejdsgivere for en stor del af sundhedssektoren, hvor flere særlige 
forhold gælder 

• at parternes særlige adgang til regelarbejdet på området bibeholdes, 
og 

• at det med den nye rådsstruktur forudsættes, at regionerne fortsat vil 
være repræsenteret i de nye regionale arbejdsmarkedsråd. 
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Danske Regioner har den 5. december modtaget høring over 
bekendtgørelsesændring, som udmønter rammerne for det nye 
Arbejdsmarkedsråd, herunder rådets forretningsudvalg.  
 
Lovforslaget til det nye Arbejdsmarkedsråd er blevet ændret som følge af 
høringsprocessen således, det nye Arbejdsmarkedsråd sammensætning 
fremgår.  
 
Af lovforslaget fremgår sammensætningen af rådet således, at 
Arbejdsmarkedsrådet består af 1 forperson og 18 andre medlemmer. Der 
udpeges 8 fra Fagbevægelsens Hovedorganisation, 6 fra Dansk 
Arbejdsgiverforening, 2 fra Kommunernes Landsforening, 1 fra Akademikerne 
og 1 fra Danske Regioner.  
 
Der er i bekendtgørelsen lagt op til at Fagbevægelsens Hovedorganisation, 
Dansk Arbejdsgiverforening samt Kommunernes Landsforening fordeler 
pladserne i forretningsudvalget. Danske Regioner er derfor ikke tildelt en 
plads, hvilket også er gældende for Akademikernes Fagforening. 
 
Danske Regioner var ikke tidligere repræsenteret i Arbejdsmiljørådets 
forretningsudvalg, men har lagt op til i høringssvaret, at vi ønsker en plads i 
det nye forretningsudvalg.     
 
Fsva. De regionale beskæftigelsesråd, er der i det fremlagte lovforslag lagt op 
til fem regionale råd, hvert bestående af 18 medlemmer. Sammensætningen 
består af 6 fra Dansk Arbejdsgiverforening, 5 fra Fagbevægelsens 
Hovedorganisation, 1 fra Akademikerne, 5 fra kommunerne i regionen samt 1 
fra regionsrådet.   
 
Der arbejdes på at færdiggøre udkast til høringssvar, som påpeger den 
manglende repræsentation fra arbejdsgiversiden i forretningsudvalget.  
 
Adgang til høringsmateriale 
Høringsmaterialet kan ses på høringsportalen her. 
 
 
Økonomi 
Ingen bemærkninger 
 
 
Sekretariatets bemærkninger 
Høringssvaret er eftersendt den 16. december. 
 

https://hoeringsportalen.dk/Hearing/Details/69468
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Kommunikation 
Ingen bemærkninger 
 
 
Beslutninger: 
Bestyrelsen godkendte Danske Regioners politiske høringssvar til udkast til 
bekendtgørelse om Arbejdsmarkedsrådet og de regionale beskæftigelsesråd 
samt en række øvrige bekendtgørelser. 
 
 
Bilag 
1. Høringssvar fra Danske Regioner vedr. udkast til bekendtgørelse om 
Arbejdsmarkedsrådet og de regionale beskæftigelsesråd samt en række øvrige 
bekendtgørelser (1743700 - EMN-2017-03272) 
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16 (Offentlig) Hverv - Ændring i Udvalget for regional udvikling 
og EU 
 

  ullar@regioner.dk  
EMN-2020-01659  

Resumé 
Helle Laursen Petersen, Region Sjælland er pr. 10. december 2024 udtrådt af 
Udvalget for regional udvikling og EU og erstattes af Christian Wedell-
Neergaard (C), Region Sjælland. 
 
 
Indstilling 
Det indstilles, 
at bestyrelsen tager til efterretning, at Christian Wedell-Neergaard (C) pr. 10. 
december 2024 har overtaget pladsen i Udvalget for regional udvikling og EU 
efter Helle Laursen Petersen. 
 
 
Sagsfremstilling 
Helle Laursen Petersen, Region Sjælland har skiftet parti fra Det Konservative 
Folkeparti til Liberal Alliance. 
 
Udtræder et medlem af de faste udvalg i valgperioden af det parti, der har 
udpeget vedkommende, udtræder vedkommende også af det pågældende 
udvalg, idet der snarest herefter vælges et nyt medlem for resten af 
valgperioden tilhørende det parti, der oprindeligt udpegede til udvalget, jf. 
bestyrelsens forretningsorden. 
 
Det Konservative Folkeparti har tilkendegivet, at Christian Wedell-Neergaard 
(C), Region Sjælland overtager pladsen i Udvalget for regional udvikling og EU. 
 
 
Økonomi 
Ingen bemærkninger 
 
 
Sekretariatets bemærkninger 
Ingen bemærkninger 
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Kommunikation 
Ingen bemærkninger 
 
 
Beslutninger: 
Bestyrelsen tog til efterretning, at Christian Wedell-Neergaard (C) pr. 10. 
december 2024 har overtaget pladsen i Udvalget for regional udvikling og EU 
efter Helle Laursen Petersen. 
 
 
Bilag 
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17 (Offentlig) Generelle orienteringer 
 

  ullar@regioner.dk  
EMN-2023-00766  

Resumé 
Følgende sager er til orientering: 
• Kandidatudvalget præsenterer deres endelige anbefalinger til et nyt 

kandidatlandskab 
• Politiske møder 
• Kommende arrangementer 
 
 
Indstilling 
Det indstilles, 
at bestyrelsen tager orienteringen til efterretning. 
 
 
Sagsfremstilling 
Kandidatudvalget præsenterer deres endelige anbefalinger til et nyt 
kandidatlandskab   
(EMN-2024-01264) 
 
Den 20. november 2024 afleverede Kandidatudvalget sin endelige 
afrapportering. Den beskriver, hvordan fremtidens kandidatlandskab kan 
formes som følge af den politiske Aftale om rammerne for Reform af 
universitetsuddannelserne i Danmark, som Regeringen indgik sammen med 
Socialistisk Folkeparti, Danmarksdemokraterne, Liberal Alliance og Det 
Konservative Folkeparti i juni 2023. Kandidatudvalget præsenterer flere 
scenarier for, hvordan kandidatuddannelserne kan udvikle sig, samt 
overvejelser om kvalitetsambitioner, nye muligheder for efter- og 
videreuddannelse, veje til forskeruddannelser for dimittender fra 
kandidatuddannelser på 75 ECTS og undervisningens tilrettelæggelse. 
Universiteterne skal inden 2025 præsentere konkrete institutionsplaner, og 
reformen forventes at træde i kraft i 2028. 
 
Danske Regioner er repræsenteret i Kandidatpartnerskabet, som skal 
understøtte udbredelsen af erhvervskandidatuddannelserne og de 
erhvervsrettede kandidatuddannelser med virksomhedsforløb. Danske 
Regioner har blandt andet anbefalet, at der ses på psykologuddannelsen og 
muligheden for at gøre den mere målrettet patientbehandling allerede under 
studiet. Derudover har Danske Regioner opfordret til, at dekangrupperne og 
universiteterne tager kontakt til regionerne på de områder og uddannelser, 
hvor regionerne er aftagere. 

https://eur02.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fufm.dk%2Flovstof%2Fpolitiske-aftaler%2Faftale-om-reform-af-universitetsuddannelserne-i-danmark%2Fendelig-aftale.pdf&data=05%7C02%7CULLAR%40regioner.dk%7Cadc88c33c4c64986dc1b08dd13808b7f%7Cd99161eb161941639c7e1c13824d69e5%7C1%7C0%7C638688165004558672%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJFbXB0eU1hcGkiOnRydWUsIlYiOiIwLjAuMDAwMCIsIlAiOiJXaW4zMiIsIkFOIjoiTWFpbCIsIldUIjoyfQ%3D%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=BmS5ZJQDCRL0wP0GYaKJopRfW7gpoGcH1OgoLWoGm4k%3D&reserved=0
https://eur02.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fufm.dk%2Flovstof%2Fpolitiske-aftaler%2Faftale-om-reform-af-universitetsuddannelserne-i-danmark%2Fendelig-aftale.pdf&data=05%7C02%7CULLAR%40regioner.dk%7Cadc88c33c4c64986dc1b08dd13808b7f%7Cd99161eb161941639c7e1c13824d69e5%7C1%7C0%7C638688165004558672%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJFbXB0eU1hcGkiOnRydWUsIlYiOiIwLjAuMDAwMCIsIlAiOiJXaW4zMiIsIkFOIjoiTWFpbCIsIldUIjoyfQ%3D%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=BmS5ZJQDCRL0wP0GYaKJopRfW7gpoGcH1OgoLWoGm4k%3D&reserved=0


    

Side 36 

 

 
Læs Kandidatudvalgets afrapportering her: Kandidatudvalgets afrapportering 
2024. 
 
Politiske møder 
(EMN-2023-00766) 
 
Der har siden den 11. november været holdt følgende møder med politisk 
deltagelse: 
4. december. Møde med minister for digitalisering. Anders Kühnau deltog. 
5. december. Møde med indenrigs- og sundhedsministeren. Anders Kühnau 
og Mads Duedahl deltog. 
 
Kommende arrangementer 
(EMN-2023-00766) 
 
15.-17. januar 2025 
Amsterdam og Haag. Bestyrelsens studietur. Danske Regioner er arrangør. 
 
23. januar 2025 
Middelfart. Regionernes økonomi- og styringsseminar (RØST). Danske 
Regioner er arrangør. 
 
 
Økonomi 
Ingen bemærkninger 
 
 
Sekretariatets bemærkninger 
Ingen bemærkninger 
 
 
Kommunikation 
Ingen bemærkninger 
 
 
Beslutninger: 
Bestyrelsen tog orienteringen til efterretning. 
 
 
Bilag 

https://eur02.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Foutlook.office.com%2Fmail%2Finbox%2Fid%2Flink&data=05%7C02%7CULLAR%40regioner.dk%7Cadc88c33c4c64986dc1b08dd13808b7f%7Cd99161eb161941639c7e1c13824d69e5%7C1%7C0%7C638688165004597147%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJFbXB0eU1hcGkiOnRydWUsIlYiOiIwLjAuMDAwMCIsIlAiOiJXaW4zMiIsIkFOIjoiTWFpbCIsIldUIjoyfQ%3D%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=qBRaskP%2Bhyx6z6AzhSn3Kbfq%2BMr479WvS5D8%2BknZDfQ%3D&reserved=0
https://eur02.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Foutlook.office.com%2Fmail%2Finbox%2Fid%2Flink&data=05%7C02%7CULLAR%40regioner.dk%7Cadc88c33c4c64986dc1b08dd13808b7f%7Cd99161eb161941639c7e1c13824d69e5%7C1%7C0%7C638688165004597147%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJFbXB0eU1hcGkiOnRydWUsIlYiOiIwLjAuMDAwMCIsIlAiOiJXaW4zMiIsIkFOIjoiTWFpbCIsIldUIjoyfQ%3D%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=qBRaskP%2Bhyx6z6AzhSn3Kbfq%2BMr479WvS5D8%2BknZDfQ%3D&reserved=0
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18 (Offentlig) Formandens meddelelser 
 

  ullar@regioner.dk  
EMN-2023-00766  

Resumé 
- 
 
 
Indstilling 
Det indstilles, 
at bestyrelsen tager orienteringen til efterretning. 
 
 
Sagsfremstilling 
- 
 
 
Økonomi 
Ingen bemærkninger 
 
 
Sekretariatets bemærkninger 
Ingen bemærkninger 
 
 
Kommunikation 
Ingen bemærkninger 
 
 
Beslutninger: 
Orientering om høringssvar vedrørende ændring af lov om forsøgsordning 
med medicinsk cannabis 
Formanden gav ordet til Helene Probst, der redegjorde for lovforslag, som 
Danske Regioner har fået i høring, omkring ændring af lov om forsøgsordning 
med medicinsk cannabis.  
 
Danske Regioner vil i høringssvaret lægge vægt på følgende: 
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• Hverken forsøgsordningen eller den foreslåede permanente ordning er 
baseret på tilstrækkelig faglig evidens. Kun få anvendelsesområder, fx 
specifikke former for epilepsi kan fagligt anbefales.  

• For en bredere anvendelse mangler der dokumentation for effekt og 
bivirkninger, hvilket medfører risiko for patientsikkerheden, og gruppen af 
patienter, der behandles med medicinsk cannabis, stilles ulige i forhold til 
andre patienter, der behandles med godkendte lægemidler.  

• Læger er tilbageholdende med at deltage i ordningen blandt andet på 
grund af manglende evidens og begrænset faglig erfaring. Risikoen for 
alvorlige bivirkninger og udvikling af cannabismisbrug gør det udfordrende 
at ordinere cannabis på forsvarlig vis.  

• Det anbefales derfor, at medicinsk cannabis vurderes og godkendes på 
linje med anden medicin. Forsøgsordningen bør derfor ikke 
permanentgøres. 

 
Bestyrelsen tilkendegav opbakning til indholdet af høringssvaret. 
Høringssvaret sendes til ministeriet. Bestyrelsen får det afsendte høringssvar 
til orientering sammen med referatet.  
 
Ny fødselsaftale sikrer hjemmebesøg til alle fødende 
Camilla Hersom redegjorde for indholdet af ny fødselsaftale, som regeringen 
har indgået med en bred kreds af folketingets partier. Den nye aftale bygger 
videre på fødselsaftalen fra 2022 ’En god start på livet’. Med den nye aftale er 
der afsat ca. 68 mio. kr. årligt fra 2025 og frem. Fødselsaftalen træder i kraft 
medio 2025. 
 
 
Bilag 
 
 

19 (Fortrolig)  
 
 

https://www.ism.dk/nyheder/2022/maj/en-god-start-paa-livet
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20 (Offentlig) Næste møde 
 

  ullar@regioner.dk  
EMN-2023-00766  

Resumé 
- 
 
 
Indstilling 
Det indstilles, 
at bestyrelsen tager til efterretning, at næste møde holdes torsdag den 6. 
februar 2025 kl. 10.30-15.00 i Regionernes Hus. 
 
 
Sagsfremstilling 
- 
 
 
Økonomi 
Ingen bemærkninger 
 
 
Sekretariatets bemærkninger 
Ingen bemærkninger 
 
 
Kommunikation 
Ingen bemærkninger 
 
 
Beslutninger: 
Bestyrelsen tog orienteringen til efterretning. 
 
 
Bilag 
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21 (Offentlig) Eventuelt 
 

  ullar@regioner.dk  
EMN-2023-00766  

Resumé 
- 
 
 
Indstilling 
- 
 
 
Sagsfremstilling 
- 
 
 
Økonomi 
Ingen bemærkninger 
 
 
Sekretariatets bemærkninger 
Ingen bemærkninger 
 
 
Kommunikation 
Ingen bemærkninger 
 
 
Beslutninger: 
- 
 
 
Bilag 
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